
 

ПРОТОКОЛ  

Заседания городского постоянно-действующего семинара  

«Организация совместной деятельности с детьми младшего дошкольного возраста в условиях 

реализации ФГОС ДО» для педагогов города Шарья Костромской области. 
 

Присутствовали:  

17- чел.  

Отсутствовали 0 -  чел.,  

по уважительной причине 0 -  чел.  
 

Тема: практический: открытый видео просмотр показ  НОД по речевому развитию в 2х 2 мл 

группах, воспитатели  Червоткина И.А. Корепова О.Е. 

 

 Цель: повысить теоретические знания педагогов в плане требований  ФГОС по речевой 

деятельности  младших дошкольников, оценить опыт коллег с последующими рекомендациями. 

МБДОУ «Детский сад №11«Звездочка»  воспитатель  Червоткина И.А.;  

МБДОУ «Детский сад №11«Звездочка воспитатель  Корепова О.Е. 
   

(место проведения - МБДОУ «Детский сад №11«Звездочка» в 13.30. от 18.11.2022г. 

руководитель Торопова Е.В.) 
 

 Цель: повысить теоретические знания педагогов в плане требований  ФГОС  по речевой 

деятельности  младших дошкольников, оценить опыт коллег с последующими рекомендациями. 
 

План.  
 

№ 

п\п 

Тема, содержание и форма работы Ответственный 

1.  открытый видео просмотр показ  НОД                     по речевому 

развитию (пересказ) в 2 мл группе «Репка», сообщение по 

обобщению опыта  педагога по теме «Игра младшего 

дошкольника, как средство духовно-нравственного воспитания», 

выставка пособий педагога по теме опыта. 

Педагоги участники, 

воспитатель  МБДОУ 

«Детский сад 

№11«Звездочка»»                

Червоткина И.А. 

2.  открытый видео просмотр показ  НОД                     по  речевому 

развитию (пересказ) в 2 мл группе «Теремок», сообщение по 

обобщению опыта  педагога по теме «Игра как средство 

социализации младших дошкольников»,  выставка пособий 

педагога по теме опыта. 

Педагоги участники 

воспитатель   МБДОУ 

«Детский сад 

№11«Звездочка»»  

Корепова О.Е. 

3.  Теория методики речевого развития +   памятки:                                               

педагогам на руки «структура занятия по развитию речи, 

методика, подходы и формы проведения»                                                                                         

Педагоги участники 

руководитель ПДС 

Торопова Е.В. 
 

Ход заседания .  

1. Слушали руководителя ПДС Торопову Е.В. Уважаемые педагоги, сегодня я предлагаю вам 

открытый видео просмотр . НОД     (пересказ) в 2 мл группе «Репка», с последующим 

самоанализом воспитателя Червоткиной И.А 
 

1. Слушали педагога Червоткину И.А.сообщение по обобщению опыта  педагога по теме 

«Игра младшего дошкольника, как средство духовно-нравственного воспитания», была 

представлена выставка пособий педагога по теме опыта. 

 

 

 



 

 

 

2. Заслушали положительные отзывы о работе педагога Червоткиной И.А. 
 

3. Слушали руководителя ПДС  Торопову Е.В. Уважаемые педагоги, сейчас я предлагаю вам 

открытый видео просмотр . НОД   по  речевому развитию (пересказ) в 2 мл группе 

«Теремок», самоанализ педагога, с последующим самоанализом воспитателя              

Кореповой О.Е. 

 

4. Слушали  педагога Корепову О.Е.. сообщение по обобщению опыта  педагога по теме, 

«Игра как средство социализации младших дошкольников»,  педагог представила  выставку 

пособий педагога по теме опыта. 
 

5. Заслушали положительные отзывы о работе педагога Кореповой О.Е. 

 

6. Заслушали руководителя ПДС Торопову Е.В. по предложению  рекомендаций к аттестации 

педагогов, положительные  отзывы коллег.  

 

7. Слушали руководителя ПДС  Торопову Е.В. сообщение «Теория методики речевого 

развития +   памятки: педагогам на руки «структура занятия по развитию речи, методика, 

подходы и формы проведения», (конспект выступления, памятки).                                                                                           

 

На ПДС  решили :  

1. рекомендовать Червоткиной Ирине Александровне выйти на  аттестацию на высшую 

квалификационную категорию по должности «Воспитатель ДОУ» на основании отзыва 

руководителя ПДС Тороповой Е.В.  

2. рекомендовать Кореповой Ольге Евгеньевне выйти с заявлением на высшую 

квалификационную категорию по должности «Воспитатель ДОУ» на основании отзыва 

руководителя ПДС Тороповой Е.В. 
 

По окончании мероприятия:  руководитель ПДС Торопова Е.В. благодарит всех педагогов 

(буклеты и памятки каждому педагогу).  

 

 

Проголосовали: «за»_единогласно__17  чел. 

                                 «против» _______нет_____ чел. 

 Председатель ПДС _____________________ 

Секретарь ________________________  

 


